СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ПАВЛОВО-ПОСАДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
	28.09.2007
	№
	459/65

г. Павловский Посад

Об утверждении Положения о флаге

Павлово-Посадского муниципального района

Московской области

В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 года № 131-ФЗ (ред. от 21.07.2007), законом Московской области «О символике в Московской области и муниципальных образованиях Московской области» от 26.09.2006 года № 154/2006-ОЗ, законом Московской области «О флаге Московской области» от 15.07.2005 года № 184/2005-ОЗ (ред. от 10.03.2006) и Уставом Павлово-Посадского муниципального района Московской области, Совет депутатов Павлово-Посадского муниципального района

РЕШИЛ:

1.      Утвердить Положение о флаге Павлово-Посадского муниципального района Московской области в новой редакции (приложение 1).

2.      Оставить флаг Павлово-Посадского муниципального района Московской области без изменения.

3.      Признать утратившим силу решение Совета депутатов от 20.12.2002 года № 194/44 «О флаге муниципального образования «Павлово-Посадский район»;

2.      Направить необходимый пакет документов по флагу Павлово-Посадского муниципального района Московской области в Геральдическую комиссию                                                                                 Московской области.

            5. Направить данное решение Главе Павлово-Посадского муниципального района Варфоломееву И.А. для подписания и опубликования в газете «Павлово- Посадские известия».

	Председатель Совета депутатов Павлово-Посадского муниципального  района  Московской области

	Глава   Павлово-Посадского  муниципального  района Московской области

________________ М.Н. Калинин
“28”сентября  2007г.
М.П.

____________И.А. Варфоломеев
“28”  сентября  2007г.
М.П.

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО

решением Совета депутатов Павлово-Посадского муниципального района

Московской области

от  28.09.2007  № 459/65

ПОЛОЖЕНИЕ

О ФЛАГЕ ПАВЛОВО-ПОСАДСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

1.                              Общие положения

                  Флаг Павлово-Посадского муниципального района Московской области (далее – флаг Павлово-Посадского муниципального района) составлен на основании герба Павлово-Посадского муниципального района Московской области, по правилам и традициям геральдики, и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.

                  Положение о флаге и оригинал изображения флага Павлово-Посадского муниципального района хранятся в администрации Павлово-Посадского муниципального района Московской области и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2.      Статус флага Павлово-Посадского муниципального района

 Флаг Павлово-Посадского муниципального района наряду с гербом Павлово-Посадского муниципального района является официальным символом Павлово-Посадского муниципального района.

 Флаг Павлово-Посадского муниципального района подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

3.      Описание и обоснование символики флага Павлово-Посадского муниципального района.

                  Описание флага Павлово-Посадского муниципального района:

«Флаг Павлово-Посадского муниципального района представляет собой синее прямоугольное полотнище с соотношением ширины к длине 2:3, несущее гербовую композицию: красный треугольник, вершина которого составляет 7/9 ширины, окаймленный свисающей желтой бахромой, и на нем желтая садовая роза на разделяющемся натрое стебле и с тремя цветками».

3.2.     Обоснование символики флага Павлово-Посадского муниципального района.

Флаг Павлово-Посадского муниципального района по своему содержанию един и гармоничен: все фигуры флага символизируют Павлово-Посадский муниципальный район и его жителей как тружеников, огромный вклад которых в экономическое, культурное, духовное развитие своего родного края и Московской области имеет немаловажное значение.

Центром Павлово-Посадского муниципального района является одноименный город Павловский Посад (древнее название Вохна, впоследствии с. Павлово), который ведет свою историю с письменного упоминания в 1328 году в духовном завещании Московского князя Ивана Калиты.

Современный Павлово-Посадский муниципальный район с развитой текстильной промышленностью  во многом определяет облик и жизнь района.

Экономическое развитие города и района связано с широким развитием торговли и производства различных текстильных изделий, в том числе известных на весь мир набивных шалей, входящих в золотой фонд декоративно-прикладного искусства России – что и показано во флаге красным острием (углом) с бахромой и тремя розами.

Роза – символ завершенности, полноты и совершенства, показывает природную красоту, воплощенную в изделиях  известных на всю страну павловопосадских мастериц.

Желтый цвет (золото) символизирует богатство, справедливость, уважение, великодушие.

Красный цвет в геральдике символизирует труд, жизнеутверждающую силу, мужество, праздник, красоту.

Синяя (лазоревая) часть флага символизирует географическое расположение района на реке Клязьме.

Синий цвет (лазурь) в геральдике – символ возвышенных устремлений, мышления, искренности и добродетели.

3.3.     Авторская группа:

идея флага: Константин Моченов (г. Химки);

обоснование символики: Галина Туник (г. Москва);

компьютерный дизайн: Сергей Исаев (г. Москва).

4.                              Порядок воспроизведения флага Павлово-Посадского муниципального района

                   Воспроизведение флага Павлово-Посадского муниципального района независимо от его размеров и техники исполнения должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в пункте 3.1 статьи 3 настоящего Положения.

5.                              Порядок официального использования

флага Павлово-Посадского муниципального района

                   Флаг Павлово-Посадского муниципального района поднят постоянно на зданиях органов местного самоуправления Павлово-Посадского муниципального района, предприятий, учреждений, организаций, находящихся в муниципальной собственности Павлово-Посадского муниципального района.

                   Флаг Павлово-Посадского муниципального района установлен постоянно в залах заседаний органов местного самоуправления Павлово-Посадского муниципального района, рабочих кабинетах выборных должностных лиц местного самоуправления Павлово-Посадского муниципального района,  также может быть установлен в рабочих кабинетах руководителей предприятий, учреждений, организаций, находящихся в муниципальной собственности Павлово-Посадского муниципального района.

                   Флаг Павлово-Посадского муниципального района может размещаться на транспортных средствах Главы Павлово-Посадского муниципального района, иных выборных должностных лиц местного самоуправления Павлово-Посадского муниципального района, а также на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности Павлово-Посадского муниципального района.

                   Флаг Павлово-Посадского муниципального района поднимается (устанавливается) во время официальных церемоний и других торжественных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления Павлово-Посадского муниципального района.

                   Флаг Павлово-Посадского муниципального района может быть поднят (установлен) во время торжественных мероприятий, проводимых общественными объединениями, предприятиями учреждениями и организациями независимо от форм собственности.

                   В дни траура к верхней части древка флага Павлово-Посадского муниципального района крепится черная лента, длина которой равна длине флага. Флаг Павлово-Посадского муниципального района, поднятый на мачте (флагштоке), приспускается до половины высоты мачты (флагштока).

                   Изображение флага Павлово-Посадского муниципального района может быть использовано в качестве элемента или геральдической основы на отличительных знаках, наградах Главы Павлово-Посадского муниципального района, Совета депутатов Павлово-Посадского муниципального района.

                  Допускается размещение изображения флага Павлово-Посадского муниципального района на

    грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов местного самоуправления, а также использование его в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики, оформления городских и других зрелищных мероприятий;

    официальных сайтах Главы Павлово-Посадского муниципального района, Совета депутатов Павлово-Посадского муниципального района, администрации Павлово-Посадского муниципального района в сети Интернет.

6.             Порядок размещения флага Павлово-Посадского муниципального района

                   Одновременное размещение Государственного флага Российской Федерации, флага Московской области и флага Павлово-Посадского муниципального района осуществляется при обязательном соблюдении порядка официального использования Государственного флага Российской Федерации, установленного Федеральным конституционным законом от 25.12.2000 года № 1-ФКЗ «О Государственном флаге Российской Федерации» (ред. от 07.03.2005) и флага Московской области, установленного Законом Московской области от 15.07.2005 года №184/2005-ОЗ «О флаге Московской области» от 15.07.2005 года (в ред. от 10.03.2006).

                   При одновременном подъеме (размещении) Государственного флага Российской Федерации, флага Московской области и флага Павлово-Посадского муниципального района, Государственный флаг Российской Федерации располагается в центре. Слева от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Московской области, справа от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Павлово-Посадского муниципального района.

                   При одновременном подъеме (размещении) четного числа флагов более двух, Государственный флаг Российской Федерации располагается левее центра. Справа от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Московской области, слева от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Павлово-Посадского муниципального района, справа от флага Московской области располагается флаг иного муниципального образования, общественного объединения, либо предприятия, учреждения или организации.

                   При одновременном подъеме (размещении) нечетного числа флагов более трех, Государственный флаг Российской Федерации располагается в центре.

                   При одновременном подъеме (размещении) флага Московской области и флага Павлово-Посадского муниципального района, флаг Павлово-Посадского муниципального района располагается правее флага Московской области.

                   Расположение флагов указано «от зрителя»

                   Размер флага Павлово-Посадского муниципального района не может превышать размеры Государственного флага Российской Федерации, флага Московской области, а высота подъема флага Павлово-Посадского муниципального района не может быть больше высоты подъема Государственного флага Российской Федерации, флага Московской области.

7.      Порядок использования флага Павлово-Посадского муниципального района предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися

в  муниципальной собственности Павлово-Посадского муниципального района

7.1.     Порядок использования флага Павлово-Посадского муниципального района предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися  в муниципальной собственности Павлово-Посадского муниципального района, устанавливается по соглашению с Главой Павлово-Посадского муниципального района.

7.2.     Иные случаи использования флага Павлово-Посадского муниципального района устанавливаются нормативными правовыми актами органов и должностных лиц местного самоуправления Павлово-Посадского муниципального района.

8.      Ответственность за нарушение настоящего Положения

8.1.     Использование флага Павлово-Посадского муниципального района с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над флагом муниципального Павлово-Посадского района влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

9.      Заключительные положения

9.1.     Внесение в состав (рисунок) флага Павлово-Посадского муниципального района каких-либо внешних украшений, а также элементов официальных символов Московской области допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Московской области. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром статьи 3 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании.

9.2.     Право использования флага Павлово-Посадского муниципального района принадлежит органам местного самоуправления Павлово-Посадского муниципального района.

9.3.     Контроль исполнения требований настоящего Положения о флаге Павлово-Посадского муниципального района возлагается на Управление делами Администрации Павлово-Посадского муниципального района.

9.4.     Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Павлово-Посадского

муниципального района                                                       И.А. Варфоломеев